מכל מקום, בעקבות חכמי המסורה הנזכרים שינו רוב האשכנזים את נוסח ספרי התורה שלהם וכתבו "דכה" בה"א, לבד מחסידי חב"ד אשר שמרו על הנוסח האשכנזי הקדום וכותבים עד היום "דכא" באל"ף.<sup>7</sup> אין צריך לומר שהתימנים כותבים "דכא" באל"ף, כנוסח המסורה.

והנה, חלק ממדפיסי החומשים הוסיפו, כזכור, בצד הנוסח "דכה" בה"א, שפשט למהדורות המקרא ולתיקוני הסופרים, את ההערה הנוכרת על נוהגם של הסופרים האשכנזים. לראשונה מצאתיה בחומש, אמשטרדם תקכ"ד (1764), ומאז היא חוזרת ונדפסת במהדורות שונות של חומשים עד ימינו (אמנם לא במקראות גדולות), ולא חלו ולא הרגישו העורכים אחרי המאה השמונה עשרה עד כמה כבר אין ההערה תקפה אצל רוב האשכנזים. אכן, אף בספרות ההלכה בימינו דנים עדיין בנוסח "דכא", "האשכנזי".<sup>8</sup>

### "ויהיו" או "ויהי"

וַיֵּת אֱלֹהִים לִפְתֹּחַ וַיִּשְׁכַּן
בְּאֶהֱלִישֶׁם וַיְהִי כִנְשֵׁן עֵבֶר לָמוֹ: וַיְהִי-נָתַן
אֶת־חַמְבֹּל שֶׁלֶשׁ מֵאוֹת שָׁנָה וַחֲמִשִּׁים
ספרי
אשכנזי,
ויהיו
שָׁנָה: וַיְהִי-כִּלְיָן מִיָּנַח תִּשַׁע מֵאוֹת שָׁנָה
וַחֲמִשִּׁים
חמשים

"ויהיו" או "ויהי", בראשית ט, כט,
תיקון סופרים, אמשטרדם תפ"ז (1727)

7 משנת אברהם, סימן לב; בריואר, תש"ן, עמ' מו.
8 יחזקאל דעת, חלק שישי, סי' נז, עמ' רצ-רצא.

אם לאו (מכתב מאליהו, במקומו). עם זאת, אנו מגלים עדיין במאה השמונה-עשרה, בתיקון ספר תורה, אמשטרדם תפ"ו (1727) הערה בשוליים: "ספרי אשכנזי <ויהיו>". הערה זו לא נשתרבה לחומשים הנדפסים, שלא כמו ההערה הנזכרת על "דכא".

כן נוהגים כמה וכמה מדפוסים המקרא בצפון אירופה ובמזרח, כגון: תורה, מגילות והפטרות, [פראג] רע"ח (1517); [בתורה ובמגילה]; תורה, מגילות והפטרות, קראקא שמ"ז (1587) [בתורה ומעט במגילה]; תנ"ך, פרנקפורט דאודר שני"ה (1595) [בתורה ורק בחלק מתיבות המגילה]; תנ"ך, באזל שע"א (1611) [בתורה ורק בחלק מתיבות המגילה]; תורה ומגילות, וילהרמשדורף תמ"ה (1685) [בתורה ומעט במגילה]. אפילו במאה השמונה עשרה נוכחנו ששמרו עדיין לפחות על חלק מן התיבות הנזכרות בנוסח המסורה, כגון תורה, פראג תפ"ח (1728); תורה, שקלוב תקמ"ד (1784).

בחננו אף שמונה תיקוני סופרים, אשר נדפסו באמסטרדם, בווינה, בפריס, ואף בערים שונות במזרח אירופה, משנת 1726 עד שנת 1838, וחדלנו לבדוק משנה זו ואילך. אולם, בכלם, כמצופה, כל התיבות שמנה הרב ברויאר בתורה כתובות לפי הכרעתו של בעל "אור תורה", אשר נדפס כבר בשנת 1618, ואין אף לא אחת כנוסח המסורה.